Punerea în practică a iniţiativelor sale într-un moment când habsburgii nu
voiau să renunţe la Transilvania, polonezii la Moldova şi turcii la Ţara

Românească, o face cu încuviinţarea împăratului Rudolf al Ii-lea şi după victoria
de la Şelimbăr (18/28 octombrie 1599) intră în Alba Iulia la 1 noiembrie 1599, iar
în mai 1600 după ce îl învinge pe Ieremia Movilă la Bacău realizează „planul dacic",
Prima Unire a ţărilor române.

Nu cu mult timp înainte, Sigismund Bathory a visat şi el la refacerea
Daciei, dar în folosul său şi în acest sens a plănuit şi uneltit ca sub pretextul luptei
antiotomane domnitorii români de la Bucureşti şi de la laşi să-i devină vasali
[POP, I.A., 1997].